COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 032/2024
PERÍODO ORDINÁRIO
4.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 25 de novembro de 2024

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e cinquenta e cinco minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência do Vereador Anderson Barcelos Corrêa-PSDB e com a participação dos demais integrantes, Vereadores Helmut Kröker-PP, Vice-Presidente e Émerson Vidal Ferreira-PSDB. Presente, também, o Vereador Júlio César Porciúncula Lemos-PSDB, Presidente da Mesa Diretora-2024. Ato contínuo, o Presidente solicitou a leitura da ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. De imediato, apresentou a pauta da reunião, sendo:  PL n.º 082/2024, que “Estima a receita e fixa a despesa do município de Aceguá para o exercício financeiro de 2025”, PROCESSO n.º 428/2024 - Do TRIBUNAL DE CONTAS/RS - “Contas anuais do Poder Executivo – Processo n.º 000085-200/20-2, relativas ao exercício 2020 – (Dr. Gerhard Martens)”. Voto do Relator: Pela concordância com o Parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PROCESSO n.º 429/2024 - Do TRIBUNAL DE CONTAS/RS - “Contas anuais do Poder Executivo – Processo n.º 000358-200/21-8, relativas ao exercício 2021 – (Marcus Vinícius Godoy de Aguiar) ”. Voto do Relator: Pela concordância com o Parecer prévio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul; PL n.º 090/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Cria ação no PPA”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 091/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Inclui ação na LDO”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 092/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$150.000,00”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator. Da mesma forma, a comissão elaborou os Projetos de Decretos Legislativos, a seguir, em virtude da emissão de Parecer pelos Relatores, Helmut Kröker e Anderson Barcelos Corrêa, respectivamente, sobre os Processos n.º 428 e 429/2024: PDL n.º 001/2024 – “Dispõe sobre a aprovação das contas de Governo do Município de Aceguá/RS, relativas ao exercício de 2020”; PDL n.º 002/2024 – “Dispõe sobre a aprovação das contas de Governo do Município de Aceguá/RS, relativas ao exercício de 2021”. Foi designado Relator o Vereador Anderson Barcelos Corrêa para os projetos de n.º 090 a 092/2024. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                      Presidente                                                                Vice-Presidente

1/1